ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH KON TUM Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /TTr-UBND Kon Tum, ngày      tháng 3 năm 2024

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị ban hành Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 48/NQ-HĐND

ngày 29 tháng 4 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh về Đề án hỗ trợ

doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Kon Tum giai đoạn 2021-2025

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Kon Tum khóa XII, kỳ họp chuyên đề

Căn cứ Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa ngày 12 tháng 6 năm 2017;

Nghị định số 80/2021/NĐ-CP ngày 26 tháng 8 năm 2021 quy định chi tiết và

hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa;

Căn cứ ý kiến kết luận của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh tại Thông

báo số 05/TB-UBND ngày 20 tháng 02 năm 2024 về Kết luận của Thường trực

Hội đồng nhân dân tỉnh về các nội dung đăng ký trình kỳ họp Hội đồng nhân

dân tỉnh khóa XII;

Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh Khóa XII, kỳ họp

chuyên đề xem xét, ban hành Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 48/NQ-HĐND

ngày 29 tháng 4 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh về Đề án hỗ trợ doanh

nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Kon Tum giai đoạn 2021-2025 (sau đây gọi

tắt là Nghị quyết số 48/NQ-HĐND), như sau(1):

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH NGHỊ QUYẾT

Tại điểm b khoản 1 Điều 27 Nghị định số 39/2018/NĐ-CP ngày 11 tháng

3 năm 2018 của Chính phủ quy định trách nhiệm của cơ quan chủ trì Đề án hỗ

trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa: “b) Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, thành phố trực

thuộc trung ương lấy ý kiến Bộ Kế hoạch và Đầu tư để đảm bảo thống nhất về

tính đồng bộ, mục tiêu, đối tượng trọng tâm hỗ trợ để trình Hội đồng nhân dân

tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương quyết định chủ trương trước khi ra quyết

định phê duyệt, triển khai Đề án”.

Căn cứ quy định trên và thực tiễn tình hình phát triển doanh nghiệp nhỏ

và vừa, Ủy ban nhân dân tỉnh đã trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, ban hành

Nghị quyết số 48/NQ-HĐND ngày 29 tháng 4 năm 2021 về Đề án hỗ trợ doanh

nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Kon Tum giai đoạn 2021-2025 làm cơ sở

để Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Đề án hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa trên

địa bàn tỉnh Kon Tum giai đoạn 2021-2025 tại Quyết định số 456/QĐ-UBND

ngày 26 tháng 5 năm 2021.

(1) Ủy ban nhân dân tỉnh đã thống nhất tại cuộc họp ngày 14 tháng 3 năm 2024

2

Hiện nay, Chính phủ đã ban hành Nghị định số 80/2021/NĐ-CP ngày 26

tháng 8 năm 2021 quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật

Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa, thay thế Nghị định số 39/2018/NĐ-CP ngày 11

tháng 3 năm 2018 của Chính phủ; đồng thời, các Bộ ngành Trung ương đã ban

hành các Thông tư mới hướng dẫn triển khai Nghị định số 80/2021/NĐ-CP(2).

Theo đó, Nghị định số 80/2021/NĐ-CP ngày 26 tháng 8 năm 2021 của Chính

phủ không còn quy định Hội đồng nhân dân cấp tỉnh quyết định chủ trương

trước khi ra quyết định phê duyệt triển khai Đề án và xác định giá trị hỗ trợ tối

đa đối với các nội dung hỗ trợ 100% của các hợp đồng tư vấn. Đồng thời, các

nội dung hỗ trợ tại Đề án hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Kon

Tum giai đoạn 2021-2025 không còn phù hợp với Nghị định số 80/2021/NĐ-CP

ngày 26 tháng 8 năm 2021 của Chính phủ và các Thông tư hướng dẫn của các

Bộ ngành Trung ương, dẫn đến cần phải sửa đổi và thay thế.

Từ thực tế nêu trên, để đảm bảo triển khai hỗ trợ phù hợp với Nghị định

số 80/2021/NĐ-CP ngày 26 tháng 8 năm 2021 của Chính phủ và Thông tư

hướng dẫn của các Bộ ngành Trung ương, Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội

đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết Bãi bỏ Nghị quyết số 48/NQ-HĐND

ngày 29 tháng 4 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh về Đề án hỗ trợ doanh

nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Kon Tum giai đoạn 2021-2025.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG NGHỊ QUYẾT

1. Mục đích: Ban hành Nghị quyết Bãi bỏ Nghị quyết số 48/NQ-HĐND

ngày 29 tháng 4 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh về Đề án hỗ trợ doanh

nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Kon Tum giai đoạn 2021-2025.

2. Quan điểm: Đảm bảo thống nhất, phù hợp với quy định Nghị định số

80/2021/NĐ-CP ngày 26 tháng 8 năm 2021 và Thông tư hướng dẫn của các Bộ

ngành Trung ương.

III. QUÁ TRÌNH SOẠN THẢO NGHỊ QUYẾT

Căn cứ Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa, Nghị định số 80/2021/NĐ-CP

ngày 26 tháng 8 năm 2021 của Chính phủ và Thông tư hướng dẫn của các Bộ

ngành Trung ương, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã xây dựng dự thảo Tờ trình của Ủy

ban nhân dân tỉnh và Nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh bãi bỏ Nghị quyết số

48/NQ-HĐND ngày 29 tháng 4 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh về Đề án

hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Kon Tum giai đoạn 2021-2025

(2) Bộ Kế hoạch và Đầu tư ban hành Thông tư số 06/2022/TT-BKHĐT ngày ngày 10 tháng 5 năm 2022

hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định số 80/2021/NĐ-CP (thay thế Thông tư số 05/2019/TT-BKHĐT

ngày 29 tháng 3 năm 2019 và Thông tư số 06/2019/TT-BKHĐT ngày 29 tháng 3 năm 2019); Bộ Tài chính ban

hành Thông tư số 52/2023/TT-BTC ngày 08 tháng 8 năm 2023 hướng dẫn cơ chế sử dụng kinh phí ngân sách

nhà nước chi thường xuyên hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa theo quy định tại Nghị định số 80/2021/NĐ-CP

(thay thế Thông tư số 49/2019/TT-BTC ngày 08 tháng 8 năm 2019 và Thông tư số 54/2019/TT-BTC ngày 21

tháng 8 năm 2019).

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/doanh-nghiep/nghi-dinh-39-2018-nd-cp-huong-dan-luat-ho-tro-doanh-nghiep-nho-va-vua-366561.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/doanh-nghiep/nghi-dinh-80-2021-nd-cp-huong-dan-luat-ho-tro-doanh-nghiep-nho-va-vua-486147.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/doanh-nghiep/thong-tu-54-2019-tt-btc-su-dung-kinh-phi-ngan-sach-nha-nuoc-ho-tro-doanh-nghiep-nho-va-vua-422872.aspx

3

và gửi lấy ý kiến của các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan. Trên cơ sở ý

kiến tham gia của các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan, Sở Kế hoạch và

Đầu tư tổng hợp tiếp thu, giải trình các ý kiến góp ý, hoàn chỉnh dự thảo trình

Ủy ban nhân dân tỉnh.

IV. NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT: Nghị

quyết gồm có 02 Điều, nội dung cơ bản của các điều như sau:

Điều 1. Bãi bỏ Nghị quyết số 48/NQ-HĐND ngày 29 tháng 4 năm 2021

của Hội đồng nhân dân tỉnh về Đề án hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa

bàn tỉnh Kon Tum giai đoạn 2021-2025.

Điều 2. Điều khoản thi hành

V. DỰ KIẾN NGUỒN LỰC, ĐIỀU KIỆN ĐẢM BẢO CHO VIỆC

THI HÀNH NGHỊ QUYẾT SAU KHI ĐƯỢC THÔNG QUA

1. Dự kiến nguồn lực: Nghị quyết số 48/NQ-HĐND ngày 29 tháng 4

năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh về Đề án hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa

trên địa bàn tỉnh Kon Tum giai đoạn 2021-2025 bị chấm dứt hiệu lực nên không

phát sinh nguồn lực thực hiện.

2. Điều kiện đảm bảo cho việc thi hành: Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức

thực hiện Nghị quyết theo quy định.

(Có gửi kèm theo Dự thảo Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 48/NQ-HĐND

ngày 29 tháng 4 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh về Đề án hỗ trợ doanh

nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Kon Tum giai đoạn 2021-2025)

Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XII, kỳ họp

chuyên đề xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c)

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (đ/b);

- Văn phòng ĐĐBQH&HĐND tỉnh;

- Ban Kinh tế ngân sách, HĐND tỉnh;

- Các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tư pháp;

- Văn phòng UBND tỉnh: CVP, các PCVP (đ/b);

- Lưu: VT, KTTH.TK,TQT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Sâm

		2024-03-15T10:35:16+0700

		2024-03-15T15:13:02+0700
	Nguyễn Ngọc Sâm

		2024-03-15T15:43:15+0700

		2024-03-15T15:43:01+0700

		2024-03-15T15:43:01+0700

		2024-03-15T15:43:32+0700